assumpsi eos ». Quare etiam manifesta est Trini-
 tatis æqualitas. Ac Dei quidem Evangelium hic
 appellavit; paulo post autem dicit hoc esse Filii.
 Sic enim dicit, *Testis est mihi Deus, cui servio in
 spiritu meo, in Evangelio Filii ejus.* Hæc autem non
 frustra et temere adnotavi; sed ut ostenderem quod
 citra ullum discrimen eadem aliquando Patri, ali-
 quando Filio ascribunt veritatis doctores. Prædica-
 tionem autem *Evangelium* appellavit, ut quæ mul-
 torum bonorum largitionem promitteret. Feliciter
 enim annuntiat Dei reconciliationem, diaboli dis-
 solutionem, peccatorum remissionem, mortis ces-
 sationem, a mortuis resurrectionem, vitam æternam,
 et regnum cælorum. Cum autem dixisset
 divinus Apostolus, se **14** fuisse segregatum in
 Evangelium Dei, ejus statim ante omnia antiqui-
 tatem ostendit, ne stultus forte quispiam id re-
 centius reputans rejiceret, et dicit:

ειρηκῶς ὡς ἀφωρίσθη εἰς Εὐαγγέλιον Θεοῦ, εὐθὺς
 μὴ τις τῶν ἀνοήτων ὡς νεώτερον ἀποκρίνας ἐκβάλλῃ,

VERS. 2. *Quod ante promiserat per prophetas suos
 in Scripturis sanctis.* Plenum est enim Vetus Testa-
 mentum prædictionibus Domini. Sanctis autem non
 temere apposuit. Sed primum quidem, ut doceret
 se etiam veterem Scripturam divinam agnoscere;
 deinde etiam, ut omnem alienam excluderet. Sola
 enim a Deo inspirata Scriptura utilitatem in se
 continet. Jam vero dicit etiam promissis speciem.

VERS. 3. *De Filio suo, qui factus est ex semine Da-
 vidis secundum carnem.* Per omnes, inquit, pro-
 phetas Deus Pater prædixit quæ de Filio futura
 erant: qui ab eo natura genitus ante sæcula, fi-
 lius etiam Davidis appellatus est, ut qui ex se-
 mine Davidis humanam naturam acceperit. Cum
 itaque Davidem meminisset, necessario addidit
secundum carnem: ne natura quidem filius Davidis
 existimaretur, Dei autem secundum gratiam. Illa
 enim adjectio *secundum carnem*: innuit quod Dei et
 Patris vere est Filius secundum divinitatem Nequo
 enim in iis, qui id sunt solum quod videntur, est
 invenire adjectum illud *secundum carnem*. Testis
 est beatus Matthæus Evangelista. Cum enim dixis-
 set, « Abraham genuit Isaacum, Isaac autem ge-
 nuit Jacobum, Jacob autem genuit Judam ^b, »
 et omnem deinceps genealogiam esset persecutus,
 nusquam addidit, *secundum carnem*. Neque enim
 illis, qui erant ipsi homines, ejusmodi conveniebat
 additio. Hic vero, quoniam non solum homo est,
 sed et Deus ante sæcula, qui **15** homo factus est,
 Verbum Deus, cum seminis Davidis meminisset
 divinus Apostolus, *secundum carnem* necessario ad-
 didit, nos aperte docens quomodo Dei quidem sit
 Filius, quomodo autem filius Davidis electus sit.

^a Act. xiii, 2. ^b Matth. i, 2 seqq.

¹⁰ B ἐπεσημνήαμην.

THEODORETI

COMMENTARIUS

IN OMNES PAULI EPISTOLAS

GENTIANI HERVETI,

REMNENSIS CANONICI, COMMENTARII IN PAULI EPISTOLAS INTERPRETIS,

PRÆFATIO AD LECTOREM.

(*) *Cum veterem Novi Testamenti versionem et longissimi temporis præscriptione munitam, et concilii Tridentini auctoritate confirmatam esse viderem, in traducendo Theodoro eam sequi mihi perpetuo visum est. Sed quoniam nonnunquam usu veniebat, ut aliter legeret Theodoretus, aliter nostra haberet editio, et quandoque Græce plus, quandoque minus quam Latine legeretur, id mihi visum est notandum in margine. Porro autem quoniam Græca cum Latinis conferens, nonnulla quæ recte alioqui versa erant, aliter significantius dici potuisse animavertebam, ejus quoque rei Lectorem admonendum esse censui, et ut in ea re me fideliter et integre versatum intelligeret, et quod Græce haberetur, et quomodo mihi commodius verti posse videatur, adnotari, id interea doctorum virorum judicio relinquens. Hoc autem fuit necessario faciendum, ne id mihi eveniret, quod aliquot aliis minime contemnendis alloqui interpretibus qui, dum veterem editionem perpetuo sequerentur, nec si quid Græce discreparet in eo quem interpretabantur auctore, Lectorem admonere, Pauli quem Latine habemus contextui dissimilem interpretationem nonnunquam attulere: ut, quo nihil esse potest absurdius, aliud quidem diceret Paulus, ipsi vero aliud exponerent. Habes, Lector, mei in hoc opere consilii rationem, quam æquo animo accipe, et Theodoro nostro, succincte quidem, sed non minus eleganter quam pie, Pauli sensum explicante, et sententias sententiis, quod in Paulo videtur difficillimum, viro artificio connectente frueri. Cum autem ex ejus lectione non parum, ut spero, fructus acceperis, memento te viro in primis reverendo, et ad fovenda et promovenda doctorum virorum studia nato, Marcello Cervino, cardinali Sanctæ Crucis, eum acceptum ferre debere, qui et eum Græce transcribendum curavit, eoque mihi liberaliter communicato, ut eum Latine verterem auctor fuit. Cum hoc opus vellem in lucem edere, admonuit me Guillelmus Sirtetus, vir Græce et Latine doctissimus, et multiplici rerum cognitione præditus, desiderari in hoc commentario id quod ex eo citat divus Thomas Aquinas in opere Adversus errores Græcorum, ad probandum ignem purgatorium, allegatio ejus verba hoc modo. « Theodoretus episcopus Cyrensis super illud I Cor. Si cujus opus arserit, etc., sic dicit: Dicit Apostolus quod salvabitur per constatorium ignem purgantem quidquid interimit per cautelam præteritæ vitæ ex pulvere saltem pedum terreni sensus, in quolandiū manet quidquid corpulentæ et terreni affectus inhæsit purgetur, pro quo mater Ecclesia hostias et dona pacifica devote offert, et sic per hoc mundus inde prius exiens, Domini Sabaoth purissimis oculis immaculatus assistit. » Hujus rei, lector, te admonendum esse censui, ut id in nostro defuisse exemplari intelligas, nec fidem meam, quam in interpretando me præstitisse arbitror, desideres. Ut autem quis et quantus vir fuerit Theodoretus, et quanti falso calumniis appetitus intelligas, subjuncti duas epistolas (1), unam ipsius Theodoretii ad Leonem Romanum pontificem ex ipsius Theodoretii epistolis, quæ in bibliotheca Vaticana habentur acceptam, alteram Leonis ad eundem Theodoretum qui falso scribitur Theodoricus (2); quæ facile declarant Theodoretum fuisse virum et optimum et longe doctissimum, et quod maxime refert, in primis orthodoxum. Vale et frueri.*

(*) Sirmundus cum maximam partem præfationis Hervetianæ nescio qua de causa prætermisisset. visum est eam hic integram exhiberi, præsertim quia continet plura ad perspicendam rationem textus Theodoretii profutura.

(1) Hæc suo loco inter cæteras epistolas reperientur.

(2) Videtur Hervetus scribere voluisse: Ad eundem Theodoretum qui falso scribitur Theodoritus.

THEODORETI IPSIUS
de sua in Pauli Epistolas interpretatione testimonia.

Ex epistola 1, ad Anonymum, cujus de hoc opere judicium exquirebat.

Ἐγὼ δὲ σου τῆ ἁγιότητι, ὡς κριτῆ σοφῷ τε καὶ ἀληθεῖ τὴν εἰς τὸν θεῖον Ἀπόστολον συγγραφεῖσάν μοι δέδωκα βιβλίον.

Ego vero sanctitati tue, tanquam sapienti ac vero judici, scriptum a me in divinum Apostolum volumen obtuli.

De hoc eodem agens quaestione 1 in Leviticum. Τῶν ἀποστολικῶν ἐπιστολῶν ὑπομνήματα, apostolicarum epistolarum commentaria vocat.

Ex epistola 82 ad Eusebium episcopum Ancyranum.

Διὰ τὴν τοῦ Θεοῦ χάριν, καὶ τοὺς προφῆτας ἅπαντας ἤρμηνεύσαμεν, καὶ τὸ Ψαλτήριον, καὶ τὸν Ἀπόστολον.

Per Dei gratiam, et prophetas omnes interpret sumus et Psalterium, et Apostolum.

Ex epistola 113 ad Leonem papam.

Ἐρμηνεύται μοι διὰ τὴν θεῖαν χάριν καὶ τὰ ἀποστολικὰ συγγράμματα, καὶ τὰ προφητικὰ θεσπίσματα.

Exposita sunt a me per divinam gratiam tum apostolica scripta, tum prophetica oracula.

Meminit et Nicephorus lib. XIV Historiæ ecclesiasticæ, cap. LIV.

Series et ordo Epistolarum B. Pauli prout a Theodoro exponuntur.

Præfatio communis in omnes Epistolas.	pag. 1
Interpretatio Epistolæ ad Romanos.	11
Interpretatio Epistolæ ad Corinthios primæ.	163
Interpretatio Epistolæ ad Corinthios secundæ.	287
Interpretatio Epistolæ ad Galatas.	358
Interpretatio Epistolæ ad Ephesios.	398
Interpretatio Epistolæ ad Philippenses.	442
Interpretatio Epistolæ ad Colossenses.	471
Interpretatio Epistolæ ad Thessalonicenses primæ.	502
Interpretatio Epistolæ ad Thessalonicenses secundæ.	527
Interpretatio Epistolæ ad Hebræos.	541
Interpretatio Epistolæ ad Timotheum primæ.	638
Interpretatio Epistolæ ad Timotheum secundæ.	675
Interpretatio Epistolæ ad Titum.	698
Interpretatio Epistolæ ad Philemonem.	711

ΤΟΥ ΜΑΚΑΡΙΟΥ ΘΕΟΔΩΡΗΤΟΥ

ΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΚΥΡΟΥ

ΕΡΜΗΝΕΙΑ ΤΩΝ ΙΔ' ΕΠΙΣΤΟΛΩΝ

ΤΟΥ ΑΓΙΟΥ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΠΑΥΛΟΥ.

B. THEODORETI

EPISCOPI CYRENSIS

INTERPRETATIO XIV EPISTOLARUM

SANCTI PAULI APOSTOLI

A Gentiano Hervelo Aurelio Latine versa.

1 ΠΡÆFATIO.

Scio quidem fore ut, dum divini Pauli doctrinam interpretari conor, maledicorum linguas non effugiam : qui me forte arrogantiae ac temeritatis accusabunt, quod post hunc et illum, qui 2 totius orbis sunt lumina, studeam apostolicam interpretationem aggredi. Aggrediar tamen, non meis viribus fretus, sed divinam orans gratiam, ut apostolicæ sapientiæ profunditatem ostendat, et litteræ velamenta aperiat, ut iis qui illius participes esse volunt, paratum lucrum offeram. Eos autem qui alienos labores reprehendere non dubitant, adhortor ut divinam Scripturam perfecte ediscant. Multa enim ejusmodi exempla inveniunt. Et enim 3, Eldad et Modad suffragium quidem humanum non sunt assecuti, nec in septuaginta judicum numerum relati, sed magnus Moyses illos cum reliqua populi multitudine reliquit : at divina tamen gratia affecti, et donum propheticum adepti sunt. Samueli quoque prophetæ, cum esset adhuc adolescentulus, ne postremum quidem ministerium a sacerdotibus obire permissum est : immatura enim ætas eum a munere obeundo arcebat. Tamen 4 ut ei Deus appareret assecutus est, divinæque visionis fructum percepit, et Domini Dei vocem auribus accepit, cum quid Deus esset nondum didicisset. Quin etiam Elias, qui omnino se solum esse re-